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Anotace Tématem bakalářské práce je návrh webové aplikace pro podporu komunikace mezi MŠ Chýně, rodiči žáků a dalšími stranami. Jejím hlavním cílem je vytvoření návrhu aplikace, která umožní sjednocení
existujících školních systémů do jednoho. Důležité bude navrhnout aplikaci tak, aby byla intuitivní pro uživatele a především v souladu s novou legislativou pro ochranu osobních údajů – GDPR. Hlavní moduly systému by měly umožnit vedení administrativy spojené
s jednotlivými třídami a jejich žáky, nahlášení a správu absencí, evidenci výukových plánů, třídní knihy a pořádaných aktivit. Dále pak přihlášení na zájmové kroužky a modul pro komunikaci mezi učiteli a rodiči prostřednictvím nástěnky i soukromých
zpráv.

Annotation

Title: Community web site for school

The topic of the bachelor's thesis is the design of a web application to support communication among the Chýně Kindergarten, parents of pupils and other parties.

Its main goal is to create an application design that will enable the unification of

existing school systems into one. It will be important to design the application in a

way that it is intuitive for users and especially in accordance with the new legislation

for personal data protection - GDPR.

The main modules of the system should enable the management of the

administration associated with individual classes and their pupils, the reporting and

management of absences, the registration of lesson plans, management of the class

book and other school activities. Furthermore it will allow parents to sign up their

kids to interest groups and provide a module for communication between teachers

and parents via a bulletin board and private messages.
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1 Úvod Tématem této bakalářské práce je zkompletování požadavků a následné vytvoření návrhu aplikace pro mateřskou školu v Chýni. Školka v tuto chvíli využívá komerční řešení Naše MŠ k tomu klasické webové stránky na platformě Wordpress. Kolekci aplikací doplňuje program Správa MŠ, kam si učitelé zaznamenávají aktivity dle

osnov.

V této práci se pokusím analyzovat požadavky na aplikaci, která by spojila informační účel webových stránek, informace o žácích, jejich omlouvání, vedení podkladů pro výuku pro učitele a komunikační kanál mezi učiteli a rodiči.
Po zavedení GDPR přišli zaměstnanci školky o možnost dávat fotografie veřejně na Facebook a posílat týdenní plány např. přes WhatsApp, tudíž, aplikace by měla nahradit i tuto funkčnost. Bude se jednat o návrh webové aplikace s nutnou podporou zobrazení na mobilních zařízeních.
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2 Cíl práce Cílem je navrhnout novou aplikaci, která bude přehledná, uživatelsky přívětivá
a komplexní, tak aby informace nemusely být zadávány do několika systémů. Tím usnadní a zefektivní práci především učitelkám v MŠ.
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3 Metodika zpracování
Hlavním metodickým nástrojem je analýza současného stavu všech komunikačních kanálů, které školka využívá k obousměrnému předávání informací dalším subjektům. Výsledek analýzy je použit k vytvoření přehledu existujících komerčních produktů,
které by mohly naplnit současné potřeby školky. Produkty jsou následně porovnány dle předem definovaných kritérií. Primárním cílem práce je navrhnout aplikaci, která by ulehčila práci učitelům a ostatním zaměstnancům školky. Ti jsou nyní nuceni zadávat informace redundantně do několika systémů. Rodičům by měla poskytnout aktuální informace o dění ve škole a rychlou
komunikaci s učiteli. Aplikace by měla být jednoduchá, přehledná i pro nezkušené uživatele, použitelná na různých typech zařízení.
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4 Analýza aktuálního řešení Momentálně školka využívá ke komunikaci webové stránky, aplikaci NašeMŠ, SMS zprávy, školní nástěnky, Facebookové stránky a aplikaci WhatsApp.

4.1 Aplikace Naše MŠ Od školního roku 2018/2019 si školka pořídila komerční řešení Naše MŠ pro účely
omlouvání absencí žáků. Aplikace dál slouží k zasílání oznámení a zveřejňování fotografií.

Obrázek 1: ukázka z Aplikace Naše MŠ (Zdroj: https://nasems.cz/)

Aplikace vznikla z roce 2017, poslední aktualizace je z 15.11. 2018. Školce byla přislíbena plná funkčnost na všech typech mobilních zařízení. Tento slib se ukázal jako lichý, protože se po nasazení aplikace vyskytly problémy týkající se podpory mobilních zařízení. Aplikace funguje ve webovém prohlížeči, částečně v mobilních
zařízeních na platformě Android, ale nepodporuje zařízení společnosti Apple.
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Rodič nejdříve zažádá o registraci, kterou potvrdí zaměstnanec školy a přiřadí mu
k účtu jeho dítě. Poté má možnost vidět Akce školy, Fotogalerii a dále má možnost Vytvořit omluvenku.

V aplikaci chybí některé základní funkce, jako je stránkování, možnost řazení či filtrování složek s fotografiemi, editace a zrušení omluvenky. V akcích školy
i fotoalbech se rodiči zobrazují informace ze všech tříd ne jen ze třídy, kterou
navštěvuje jeho dítě. Aplikace je tak velice nepřehledná. Není možné nahlédnout do údajů o dítěti, platbách, poslat učiteli zprávu, či přihlásit na kroužek. Další nevýhodou aplikace je, že by do systému potřeboval mít přístup zodpovědný pracovník ze školní jídelny, aby mohl zkontrolovat počet odhlášených obědů.

Aplikace tento úkon nedovoluje a při přístupu přes učitelský účet se přihlášená osoba dostane i k osobním údajům žáků, což je v rozporu s GDPR.

4.2 Webové stránky školky Webové stránky školky se nachází na adrese www.mschyne.cz. Jedná se
o dynamický web postavený na redakčním systému Wordpress. Obsah má ryze informační formu a spravují jej sami zaměstnanci prostřednictvím rozhraní redakčního systému. Šablona i obsah stránek plní svůj účel, vylepšit by zde bylo potřeba zabezpečení
webu.

4.3 Správa MŠ Starší aplikace, která obsahuje náležitosti vedené v třídní knize. Zajišťuje evidenci zaměstnanců, majetku, školného a matriku studentů. Třídní knihy vede školka od

1.1. 2020 pouze elektronicky. Do programu Správa MŠ zaznamenávají především každodenní docházku a sledují množství absencí u dětí posledního ročníku předškolního vzdělávání v souladu s § 34a odst. 2 školského zákona.
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Obrázek 2 Ukázka z aplikace Správa MŠ (Zdroj: Správa MŠ)

Do třídní knihy se také zaznamenává plnění vzdělávacího programu. Záznamy by měly být doplňovány každý den po splnění denních cílů. Jde o popis jednotlivých aktivit, kterým se děti během dne věnovaly. Program pro evidenci docházky je přehledný a jednoduchý na ovládání, ale není propojený s aplikací, kam rodiče zadávají omluvenky. Takže vzniká velké množství práce pro učitelky tato data ručně každé ráno přepsat z jednoho programu do druhého.
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5 Porovnání existujících produktů Produkty byly porovnány dle následujících kritérií:
• cena za licenci

• cena za roční provoz včetně nákladů

• dostupnost podpory

• podpora mobilních zařízení
• doba nasazení
• zabezpečení

5.1 Systém CRM Dignus CRM je na českém trhu od roku 2009 a provozuje ho společnost Dignus Services s.r.o. Jde o informační systém zaměřený na školky, jesle a dětské skupiny. Hlavní částí systému je elektronická evidence docházky pomocí čipů, jak dětí, tak zaměstnanců školky. Systém je řešen pomocí jednotlivých modulů, které si může zákazník přiobjednat. Systém eviduje veškeré informace o dětech, jejich docházce, rodičích, platbách a umožňuje vše exportovat do excelovských tabulek. Další funkčnost je například v přidání dalších poboček, evidenci a plánování
dovolených zaměstnanců, výpočtu a fakturaci školného, pokladní modul pro

evidenci příjmů, výdajů, hotovosti. Jedním z hlavních prodejních bodů zmíněného CRM je ulehčení dodržení podmínek dotací z evropských sociálních fondů. Systém je schopen vygenerovat podklady k monitorovací zprávě přímo ve formátu vyžadovaném Ministerstvem práce a sociálních věcí. Firma nabízí doprogramování systému na míru každému zákazníkovi. Program je možné používat na počítačích a tabletech, management školky může mít k dispozici
i mobilní aplikaci. Společnost Dignus zároveň poskytuje šifrovaný přenos dat, hostovaný server a vysoký stupeň zabezpečení.
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 Cena docházkového modulu je počítána měsíčně, dle počtu aktivních uživatelů. Pro provoz je nutné pronajmout čtečku karet za 399 Kč měsíčně a 30Kč za každého uživatele. V ceně je instalace, proškolení zaměstnanců, správa systému po dobu jeho užívání a nepřetržitý servis. Systém může být dle propagačních materiálů společnosti v provozu za tři dny od

[…]

provedeny v různých prohlížečích. Testování neodhalilo žádné zásadní chyby. Několik defektů bylo nalezeno v oblasti filtrování a validací formulářů. Dále byly nahlášeny grafické nedostatky v různých oblastech, především při testování na mobilních zařízeních. Po odstranění chyb bude následovat druhá část testování, do které se zapojí vybraní rodiče. Ti dostanou přístupy do rodičovské sekce s fiktivními uživatelskými účty
i dětmi. Cílem je aplikaci prověřit na co největším množství mobilních telefonů a prohlížečů, aby se po přechodu na nový systém předešlo komplikacím. Zároveň budou mít aplikaci k dispozici všechny učitelky MŠ, aby se s ní naučily

pracovat a případně poskytly zpětnou vazbu a návrhy na vylepšení před začátkem školního roku. Před rozšířením dalších funkcionalit by bylo dobré vytvořit automatizované testy pro základní činnosti s aplikací.
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9 Shrnutí výsledků

V rámci této bakalářské práce vznikl návrh webové aplikace. Základní část aplikace
byla zároveň implementována a představena části uživatelů. V současné době systém obsahuje bezpečnostní vrstvu a umožňuje autentizaci uživatelů. Každá role má svou oddělenou sekci. Oblast pro rodiče nabízí zobrazení hlavní strany
s informacemi, vytvoření, editaci a smazání omluvenky. Uživatelé v roli učitele
mohou spravovat třídní knihu: schvalují omluvenky, editují docházku, vyplňují obsah výuky, editují nástěnky, které se dál zobrazují rodičům. Pro grafickou podobu byla využita open source šablona využívající Bootstrap. Rozvržení stránek a grafické prvky byly vybrány ve spolupráci s pověřenými učiteli.
9.1 Problémy při implementaci návrhu Komplikace při návrhu systému vyvstaly po představení první funkční verze aplikace. Problém vznikl z důvodu nepřesného zadání procesu schvalování docházky. Po konzultaci byl postup upraven na dvě samostatné větvě pokrývající potvrzení omluvenky. Jednu část schvaluje třídní učitel a propisuje se do docházky
v třídní knize. Druhé odsouhlasení provádí pracovník jídelny. Ten ovlivňuje pouze evidenci stravy a hodnotu kreditu účtu dítěte (evidováno v systému školní jídelny), nemá žádný vliv na záznam docházky v třídní knize. Za další problém se dá považovat zjištění rozšířených funkcí programu pro správu třídní knihy, a to je zasílání aktuálních změn v zákonech týkajících se předškolního vzdělávání a připravených formulářů, např. pro daňové odpočty pro rodiče, nebo

v současné situaci formulář pro rodiče o ošetřování člena rodiny pro státní správu sociálního zabezpečení. Tuto funkcionalitu nebude možné jednoduše nahradit.

Z tohoto důvodu bude muset vedoucí učitelka spravovat dál i tento program.
9.2 Možnosti rozšíření systému do budoucna Možností pro rozšíření funkčnosti je mnoho. Systém je připraven pro přechod na konání přijímacího řízení elektronickou formou. Ve chvíli, kdy se vedení k tomuto

postupu rozhodne, postačí pouze malé úpravy systému.
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Pro rozšíření se nabízí propojení aplikace s programem jídelny pro evidenci kreditu jednotlivých žáků a přehledem příchozích plateb. Toto propojení by nemělo vliv na práci učitelů z MŠ, ale omezilo by to množství dotazů na vedoucí jídelny a především by to velmi ocenili rodiče, se kterými se řeší přeplatky či nedoplatky až na konci pololetí.
Jednou z částí, kterou by školka jistě využila, je evidence docházky zaměstnanců
i žáků pomocí čipů, které rodiče využívají k otevírání dveří jednotlivých budov školky. V tuto chvíli školka využívá čipy pouze místo klíče. Dále se nabízí vytvoření modulů zaměřených na ekonomickou část chodu školky. Může to být evidence plateb rodičů dle účelu (školné, PRMŠ, výlety). Plánování směn
a dovolených zaměstnanců, nebo modul pro přehledy a statistiky.
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10 Závěry a doporučení
Cílem práce bylo navrhnout aplikaci, která by nahradila duplicitní zadávání informací do několika systémů a ušetřila by tak čas vyučujícím. Důležitými specifiky pro uživatele byla především přehlednost a intuitivní ovládání. Hotový návrh aplikace plně nahrazuje současně využívanou aplikaci Naše MŠ. Dynamické informace, které obsahují webové stránky školky se aktualizují automaticky dle informací zadaných do aplikace. Systém umožňuje tisk dokumentů, který je možný využít pro fyzickou nástěnku v MŠ. Modul pro evidenci denního programu nahrazuje evidenci aplikace třídnice. Bohužel program Správa MŠ bude školka potřebovat i nadále z důvodu snadného získávání aktuálních znění státní legislativy. I přesto považuji za úspěch, že program musí dál využívat pouze jedna učitelka a ne všechny. Další výhodou nového systému je vyšší zabezpečení a povolení přístupů jednotlivých rolí pouze v souladu s platnou legislativou GDPR. Kromě splnění zadaných cílů v usnadnění práce učitelů, došlo i k velmi pozitivní
reakci ze strany pracovníků jídelny. Nový systém je tak oprostí od vyřizování velkého množství telefonátů a zpráv od učtitelů i rodičů.
Vybraná skupina rodičů, která pomáhala s testováním aplikace, velice oceňuje, že najdou veškeré potřebné informace o dění ve školce přehledně na jednom místě.
Implementací části aplikace bylo potvrzeno, že návrh aplikace je funkční a splňuje zadané požadavky. Na tento základ bude postupně navázáno dalšími moduly
z návrhu dle potřeb. Předpokládané nasazení aplikace do provozu je naplánováno na září 2020.
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