POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Alena Sojková

Název práce: Komunitní web pro školu

Autor posudku: Hana Rohrová

Cíl práce: Cílem bakalářské práce bylo navrhnout aplikaci pro podporu komunikace mezi

mateřskou školou, rodiči a třetími stranami.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly (2%)

Nejedná se o plagiát.

Dílčí připomínky a náměty:

• V bakalářské práci chybí elektronická verze / případně odkaz na vytvořený prototyp
komunitního webu, který autorka v práci popisuje.

• V kapitole „8.3 Testování“ je zmínka o provedeném testování prototypu navrhovaného
systému. Chybí popis pokynů k testování pro testery, o kterých se autorka zmiňuje.

• Chybějící text, který uvede čtenáře do problematiky jednotlivých podkapitol, mezi různými
úrovněmi nadpisů – např. na str. 23.

• Nejednotné použití názvu pro mateřskou školu (MŠ, mateřská škola, mateřská školka nebo
jen škola).
Příklad nepřesného použití je např. v kapitole „5.2 Systém Karellen“, kde autorka píše:
„Karellen je vyvíjen od roku 1998 na Islandu, kde ho používá 1/3 škol.“

• Pokud je uvedeno nějaké tvrzení, měla by v bakalářské práci být informace o tom, ze kterého
zdroje je tato informace převzata (např. předchozí věta, která informuje o využívání systému
Karellen).

• Formulace na str. 7: „CRM je na českém trhu od roku 2009 a provozuje ho společnost Dignus
Services s.r.o.“
Použití neúplného názvu produktu „CRM Dignus“ je zavádějící.

• V kapitole „5 Porovnání existujících produktů“ chybí váhy jednotlivých kritérií. Doporučila
bych popis vybraných produktů přehledně podle zvolených kritérií.

• Chybějící mezery za tečkou v datumu mezi dnem a měsícem. Opakovaně autorka vkládá
mezeru pouze mezi měsíc a rok (např. na str. 4). Správný zápis datumu je následující
13. 5. 2020.

• Text obsahuje další drobné typografické chyby (např. zápis seznamu na str. 7).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Obsahově je bakalářská práce, až na připomínky a doporučení uvedené výše, v pořádku.
Velmi pěkně je zpracována kapitola „7 Návrh aplikace“.
Po formální stránce práce obsahuje drobné chyby (uvedené výše).
Cíle bakalářské práce bylo dosaženo.

Otázky k obhajobě:

1. Proč neobsahuje odevzdaná bakalářská práce elektronickou verzi prototypu nebo odkaz na tento
prototyp, který byl použit při testování?

2. V práci uvádíte, že při testování prototypu dostaly paní učitelky pokyny, které případy mají projít a
jak zaznamenávat chyby. Vzhledem k tomu, že toto není nijak popsáno v bakalářské práci, prosím,
představte nyní přípravu, průběh a výsledky testování prototypu.

3. V kapitole „Porovnání existujících produktů“ uvádíte kritéria, podle kterých jste porovnávala
vybrané produkty. Uveďte, jakou váhu měla jednotlivá kritéria pro MŠ v Chýni?

4. Lze navrhovaný komunitní web použít i v dalších mateřských školách?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 13. května 2020

podpis